ПРОТОКОЛ

Заседания Комитета по техническому регулированию при Совете Партнерства СРО
НП «МОД «СОЮЗДОРСТРОЙ»

 _______________________________________________

                                                         Москва

11.12.2012 год                                                                                 №   5

Присутствовали:

От СРО НП «МОД «СОЮЗДОРСТРОЙ»
Заместитель генерального директора                                    - А.В. Хвоинский
Начальник отдела разработки  технических
регламентов и стандартов                                                      - А.М. Шубин
Главный специалист отдела разработки
технических регламентов и стандартов                               - М.Ю. Расторгуев
Главный специалист отдела разработки
технических регламентов и стандартов                               - А.С. Евтушенко
Ведущий специалист отдела разработки
технических регламентов и стандартов                               - А.О. Сафронова

От Московского автомобильно-дорожного государственного технического
университета (МАДИ)
Проректор, д.т.н., профессор                                                  - В.В. Ушаков

От Государственной компании «Российские автомобильные дороги» (ГК
«Автодор»)
Начальник отдела технической политики  и методического сопровождения
реализации инвестиционных проектов                                 - С.В. Ильин

От Национального объединения строителей (НОСТРОЙ)
Главный специалист Департамента нормативного
обеспечения технического регулирования                           - В.И. Тимашков

От СРО НП «РОССО-ДОРМОСТ»
Первый заместитель директора                                           - М.А. Герасимова

От организаций-членов  Партнерства
- ОАО «МОСТОТРЕСТ»                                                     -  И.В. Ченцов
- ООО «Севзапдорстрой»                                                    -  А.А. Морозов
- ЗАО «Институт ИМИДИС»                                              -  А.И. Васильев
- ООО «КРИСМАР-ММ»                                                     -  Л.Т. Гукасян
- ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»                                    -  Г.В. Мироненко

2

- ЗАО «МТКО»                                                                       -  А.В. Ефанов
- ОАО «Мосинжпроект»                                                        -  А.С. Чирко
- ООО «РГ СП «АВТОБАН»                                                 -  Т.П. Лещицкая
- ООО  ФСК «МостГеоЦентр»                                              -  В.А. Шмелев
- ЗАО «ВАД»                                                                           -  Д.В. Пахаренко
- ФГУП «Единая группа заказчика»                                     -  А.В. Синицин
- ОАО «УСК МОСТ»                                                              -  А.Л. Кожин
- ФГУП «Администрация гражданских
аэропортов (аэродромов)»                                                      -  А.В. Зиборов

Повестка дня:
1. Обсуждение первых редакций СТО СОЮЗДОРСТРОЙ,

разрабатываемых в 2012 году.
2. Обсуждение Плана работы по разработке стандартов организации на

2013-2014 гг.
3. Обсуждение стандартов НОСТРОЙ, разработанных в 2012 году.
4. Рассмотрение Перечня стандартов, в результате применения которых на

добровольной основе обеспечивается соблюдение требований
технического регламента Таможенного союза «Безопасность
автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011).

5. Разное.

По вопросу №1: 1. Обсуждение первых редакций СТО СОЮЗДОРСТРОЙ,
разрабатываемых в 2012 году.

Выступили: Хвоинский А.В., Ушаков В.В., Ильин С.В., Тимашков В.И., Васильев
А.И., Семянихин А.В., Синицин А.В., Морозов А.А.

 Решили:
 - Рекомендовать членам Комитета дать предложения и замечания по 1-ой
редакции проектов СТО «Укрепление конусов и откосов насыпей на подходах к
мостовым сооружениям» и «Устройство конструкций деформационных швов
мостовых сооружений» в срок до 29 января 2013 года;

По вопросу№ 2:  Обсуждение Плана работы по разработке стандартов организации
на 2013-2014 гг.

Выступили: Ушаков В.В., Морозов А.А., Хвоинский А.В., Шмелев В.А., Васильев
А.И., Синицин А.В., Семянихин А.В.

3

Решили:
 - Одобрить предложенный План (Приложение 1) и рекомендовать членам
Комитета дать предложения по дополнительным направлениям по разработке
стандартов в срок до 31 декабря 2012 года.

По вопросу№ 3: Обсуждение стандартов НОСТРОЙ, разработанных в 2012 году.

1)Стандарты по организации строительного производства:
- СТО НОСТРОЙ 2.33.79-2012 «Строительные конструкции зданий и сооружений.
Обследование ограждающих конструкций зданий и сооружений в натурных
условиях и оценка технического состояния. Правила, контроль выполнения и
требования к результатам работ»

2)Стандарты на фасадные системы:
- СТО НОСТРОЙ 2.14.80-2012 «Системы фасадные. Устройство навесных
светопрозрачных фасадных конструкций. Правила, контроль выполнения и
требования к результатам работ»

3)Стандарты на крановые пути:
- СТО НОСТРОЙ 2.2.77-2012 «Крановые пути. Требования к устройству,
строительству и безопасной эксплуатации наземных крановых путей. Общие
технические требования»
- СТО НОСТРОЙ 2.2.78-2012 «Крановые пути. Требования к устройству,
строительству и безопасной эксплуатации надземных крановых путей. Общие
технические требования»

4)Стандарты на крыши и кровли:
- СТО НОСТРОЙ  2.13.81-2012 «Крыши и кровли. Крыши. Требования к
устройству, правилам приемки и контролю»

Выступили:  Хвоинский А.В., Ушаков В.В., Семянихин А.В.

Решили:
-  Рекомендовать Совету Партнерства рассмотреть стандарты НОСТРОЙ на
предмет принятия их Общим собранием членов Партнерства;

По данному решению воздержались 3 члена Комитета.

По вопросу№ 4: Рассмотрение Перечня стандартов, в результате применения
которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований
технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных
дорог» (ТР ТС 014/2011).

Выступили: Хвоинский А.В., Ильин С.В., Ушаков В.В., Васильев А.И.

Решили:
  - Принять к сведению информацию по разработке межгосударственных
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе

4

обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного
союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
  - Рекомендовать  членам Комитета дать предложения по нормативным
документам для включения в Перечень стандартов, в результате применения
которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований
технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных
дорог» (ТР ТС 014/2011) в срок до 15 февраля 2013 года для обобщения и подачи
предложений в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта
Российской Федерации.

Заместитель генерального директора                                          А.В. Хвоинский

Исп. Евтушенко А.С.  Тел. (495) 663-35-91 доб.152

5

Приложение 1

Перечень направлений для работы над стандартами

СРО НП «МОД «СОЮЗДОРСТРОЙ»

г. Москва                                                                    11 декабря 2012 г.

ГЛАВА 2. СООРУЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА
 Раздел 2.1 . ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Подраздел 2.1.1: Автомобильные дороги.
2.1.1.2. ОСНОВАНИЕ
2.1.1.2.3 Строительство и реконструкция оснований

2.1.1.2.3.09 Горячая регенерация асфальтобетонных слоев для устройства
оснований дорожных одежд
2.1.1.2.3.010 Холодная регенерация дорожных одежд для устройства оснований

2.1.1.6. ЭЛЕМЕНТЫ ОБУСТРОЙСТВА
2.1.1.6.3 Строительство и реконструкция

2.1.1.6.3.10 Устройство шумозащитных экранов на автомобильных дорогах
2.1.1.6.3.15 Устройство наружного освещения автомобильных дорог
2.1.1.6.3.16 Экомосты

Подраздел 2.1.2: Мостовые сооружения.

2.1.2.3. ПРОЛЕТНЫЕ СТРОЕНИЯ  МОСТОВ
2.1.2.3.3. Строительство и реконструкция

2.1.2.3.3.04.Устройство металлических пролетных строений автодорожных
мостов
2.1.2.3.3.05. Устройство сталежелезобетонных пролетных строений
автодорожных мостов
2.1.2.3.3.06.Строительство вантовых мостов

2.1.2.3.4. Капитальный ремонт
2.1.2.3.4. 03 Капитальный ремонт железобетонных пролетных строений
мостовых сооружений

2.1.2.4. МОСТОВОЕ ПОЛОТНО
2.1.2.4.4 Капитальный ремонт мостового полотна

Раздел 2.2: АЭРОДРОМЫ.
2.2.10. Устройство светосигнального оборудования аэродромов.